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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,140,5451,050,563 89,982

1.교육비특별회계이전수입 1,134,1451,044,163 89,982

1.교육비특별회계전입금수입 1,134,1451,044,163 89,982

1.학교회계전입금 1,134,1451,044,163 89,982

1.학교운영비전입금 473,879 473,879 0

2.목적사업비전입금 660,266 570,284 89,982
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(24,432,000원 × 1교) - 16,882,000원 =
7,550,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,779,000

원 × 1교) - 5,631,000원 =
3,148,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : (1,560,000원 × 

1교) - 780,000원 =
780,000

(성립전)스포츠강사 교통보조비 : (720,000원 

× 1교) - 360,000원 =
360,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (22,944,000원 ×

 1교) - 11,472,000원 =
11,472,000

(성립전)유치원 시간제기간제강사 인건비 : 

(2,970,000원 × 1교) - 2,160,000원 =
810,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(44,705,000원 × 1교) - 21,604,000원 =
23,101,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 5대보험료 : 

(4,188,000원 × 1교) - 2,094,000원 =
2,094,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (25,532,000원 ×

 1교) - 17,269,000원 =
8,263,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비(목적) : 

(9,500,000원 × 1교) - 6,650,000원 =
2,850,000

(성립전)돌봄교실운영비(목적) : (25,520,000원

 × 1교) - 21,040,000원 =
4,480,000

(성립전)테마식현장체험학습비지원(목적) : 

(12,600,000원 × 1교) - 12,300,000원 =
300,000

(성립전)누리과정 교육비 : (28,890,950원 × 1

교) - 19,320,000원 =
9,571,000

(성립전)누리과정 방과후과정 : (24,071,790원 

× 1교) - 16,096,000원 =
7,976,000

(성립전)특수교육대상자 방과후지원비 : 

(3,185,000원 × 1교) - 1,435,000원 =
1,750,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원금 : 

(803,000원 × 1교) - 408,000원 =
395,000

큰그림책지원사업(목적) : 1,205,000원 × 1교 

=
1,205,000

(성립전)영어회화 전문강사(목적) : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 1,977,000원 × 1

교 =
1,977,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

2.기타이전수입 6,400 6,400 0

1.기타공공이전수입 6,400 6,400 0
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타공공지원금 6,400 6,400 0

1.기타지원금 6,400 6,400 0

2.자체수입 728,292 727,044 1,248

1.학부모부담수입 716,792 716,044 748

1.수익자부담수입 716,792 716,044 748

1.급식비 276,204 275,456 748

1.급식비 255,564 254,816 748급식비(교직원) : 100원×40명×187일= 748,000

2.우유급식비 20,640 20,640 0

2.방과후학교활동비 306,684 306,684 0

1.방과후학교활동비 306,684 306,684 0

3.현장체험학습비 53,614 53,614 0

1.현장체험학습비 53,614 53,614 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

6.기타수익자부담수입 550 550 0

1.기타수익자부담수입 550 550 0

7.누리과정비 75,240 75,240 0

1.누리과정비 75,240 75,240 0

2.행정활동수입 11,500 11,000 500

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 8,000 8,000 0

2.기타행정활동수입 3,500 3,000 500

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 2,300 1,800 500
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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 2,300 1,800 500공사수도광열비 : 500,000원×1회= 500,000

3.기타수입 46,378 46,378 0

1.전년도이월금 46,378 46,378 0

1.순세계잉여금 46,378 46,378 0

1.순세계잉여금 46,378 46,378 0

1.순세계잉여금 46,378 46,378 0

세입합계 1,915,2151,823,985 91,230
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,845 14,245 600

2.교직원 복지 및 역량강화 10,450 9,850 600

2.교직원복지 5,500 4,900 600

1.동호회지원 3,100 2,500 600

1.교직원복지비 3,100 2,500 600교직원동아리운영  600,000원×1회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 696,790 674,818 21,972

1.급식 관리 315,193 314,445 748

1.학교급식운영 315,193 314,445 748

2.급식재료구입비 261,617 264,609 -2,992

1.급식용식재료비 261,617 264,609 -2,992식품비(교직원)  -2,992,000원×1회= -2,992,000

3.급식운영비 24,809 21,069 3,740

1.일반수용비 15,940 12,200 3,740소규모수선비  3,740,000원×1회= 3,740,000

4.급식운영비(자체) 5,580 5,580 0

1.기간제직원인건비 1,880 2,280 -400대체인건비  -400,000원×1회= -400,000

3.비품구입비 1,400 1,000 400노후급식기구교체  400,000원×1회= 400,000

3.교육격차 해소 304,076 284,479 19,597

2.방과후학교활동비지원 67,475 65,725 1,750

2.특수방과후학교지원금 3,185 1,435 1,750

1.학생지원금 3,185 1,435 1,750
(성립전)특수교육대상학생방과후지원금  

1,750,000원×1회=
1,750,000

3.현장체험학습비지원 12,600 12,300 300

1.테마식현장체험학습비지원(목적) 12,600 12,300 300

1.학생지원금 12,600 12,300 300
(성립전)테마식현장체험학습지원비  

300,000원×1회=
300,000

4.누리과정비지원 52,963 35,416 17,547

1.유치원 누리과정지원(목적) 52,963 35,416 17,547

1.학생지원금 52,963 35,416 17,547
(성립전)누리과정 교육비  9,571,000원×1

교=
9,571,000

(성립전)누리과정 방과후과정  7,976,000

원×1교=
7,976,000

4.학생복지 62,221 60,594 1,627

2.학생복지운영 55,321 53,694 1,627
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.재량활동교재구입 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000재량활동 교재구입  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.학생교과서구입 47,821 41,194 6,627

2.교육운영비 47,603 40,976 6,627무상교과서구입비  6,627,000원×1회= 6,627,000

3.기본적 교육활동 332,895 310,692 22,203

1.교과 활동 232,386 207,078 25,308

2.과학교과활동 49,375 47,550 1,825

1.과학교과운영 7,475 5,650 1,825

1.교육운영비 4,822 3,650 1,172실험실습재료  1,521,000원×1회= 1,521,000

과학기자재수리  -349,000원×1회= -349,000

2.비품구입비 2,653 2,000 653과학교구  653,000원×1회= 653,000

2.과학실환경개선사업(목적) 35,000 35,000 0

1.시설비 9,024 12,000 -2,976과학실리모델링  -2,976,000원×1회= -2,976,000

2.비품구입비 25,976 23,000 2,976가구류  -369,000원×1회= -369,000

롤스크린  -16,000원×1회= -16,000

텔레비전  -70,000원×1회= -70,000

과학실교육정보기자재  3,431,000원×1회= 3,431,000

3.[국고]체육교과활동 32,191 16,602 15,589

4.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 26,097 11,760 14,337(성립전)인건비  1,703,260원×1명×6월 = 10,220,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6월= 360,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2월 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명×1월= 1,977,000

2.기간제교원법정부담

금
2,504 1,252 1,252(성립전)5대보험료  208,666원×1명×6월= 1,252,000

4.외국어교과활동 26,772 18,822 7,950

2.영어회화전문강사(목적) 24,832 16,882 7,950

1.기간제교원인건비 22,050 14,100 7,950(성립전)인건비  2,220,000원×1명×3월= 6,660,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

5.특수교육교과활동 3,603 3,208 395

2.특수교육대상자통학비(목적) 803 408 395

1.학생지원금 803 408 395(성립전)통학비지원금  395,000원×1회= 395,000

6.유치원교과활동 101,365 101,816 -451

6.자율활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500성폭력예방교육  -200,000원×1회= -200,000

다문화,장애이해교육  -300,000원×1회= -300,000

7.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600특색사업활동비  -600,000원×1회= -600,000

9.부모교육 900 1,000 -100

3.여비 0 100 -100학부모교육참석여비  -100,000원×1회= -100,000

10.교원능력개발평가 750 1,350 -600

2.운영수당 0 600 -600세미나 지원  -600,000원×1회= -600,000

11.기본교수활동지도 13,555 11,635 1,920

2.일반수용비 1,900 2,000 -100실내외환경구성용품  -100,000원×1회= -100,000

5.비품구입비 7,855 5,835 2,020비품구입비  2,020,000원×1회= 2,020,000

12.독서활성화지원 600 1,051 -451

1.교육운영비 0 451 -451교사용도서  -451,000원×1회= -451,000

13.컨설팅장학 0 120 -120

1.운영수당 0 120 -120컨설팅 강사수당  -120,000원×1회= -120,000

15.유치원 자율선택과제 운영비(목적)2,200 2,200 0

1.일반수용비 70 400 -330교사연수  -330,000원×1회= -330,000

2.운영수당 1,330 1,000 330놀이체험 강사료  330,000원×1회= 330,000

2.창의적 체험활동 100,509 103,614 -3,105

1.자율활동 38,595 41,000 -2,405
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.과학행사대회 5,175 7,000 -1,825

1.운영수당 0 2,000 -2,000외부강사비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.교육운영비 5,175 5,000 175대회출전간식외  -1,101,000원×1회= -1,101,000

대회참가물품  -2,000,000원×1회= -2,000,000

교내과학행사물품  3,276,000원×1회= 3,276,000

2.영어대회 520 200 320

2.학생복지비 320 0 320영어센터 학생급식비  320,000원×1회= 320,000

3.학급교육활동경비 5,700 6,600 -900

1.교육운영비 5,700 6,600 -900학급활동경비  -600,000원×1회= -600,000

학급활동경비추가  -300,000원×1회= -300,000

4.봉사활동 6,420 7,120 -700

2.청소용품 1,800 2,500 -700

1.교육운영비 1,800 2,500 -700
청소용품(쓰레기봉투외)  -700,000원×1회

=
-700,000

4.선택적 교육활동 409,265 387,329 21,936

1.방과후학교 운영 358,775 340,034 18,741

1.방과후학교운영 304,223 298,225 5,998

3.방과후행정실무사인건비(목적) 8,779 5,631 3,148

1.무기계약직원인건비 8,002 5,107 2,895(성립전)인건비  659,666원×1명×3월= 1,979,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)시간외수당  26,000원×1명×1회= 26,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
777 524 253(성립전)5대보험료  84,333원×1명×3월= 253,000

4.도시지역방과후학교운영비(목적) 9,500 6,650 2,850

1.전기요금 6,995 5,000 1,995(성립전)전기요금  1,995,000원×1회= 1,995,000

2.교육운영비 2,505 1,650 855
(성립전)방과후학교 운영용품  855,000원

×1회=
855,000

2.돌봄교실운영 54,552 41,809 12,743

1.돌봄전담사 인건비(목적) 25,532 17,269 8,263

1.기간제교원인건비 23,362 15,859 7,503(성립전)인건비  1,250,500원×2명×3월= 7,503,000
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2.기간제교원법정부담

금
2,170 1,410 760(성립전)5대보험료  126,666원×2명×3월= 760,000

3.돌봄교실운영비추가(목적 7,980 3,500 4,480

1.교육운영비 1,580 1,430 150(성립전)교재교구구입비  150,000원×1회= 150,000

2.비품구입비 3,735 2,070 1,665
(성립전)소파매트외 5종구입  1,665,000원

×1회=
1,665,000

3.도서구입비 2,665 0 2,665(성립전)학생도서구입  2,665,000원×1회= 2,665,000

2.독서활동 19,405 18,200 1,205

1.독서활동운영 19,405 18,200 1,205

3.큰그림책지원사업(목적) 1,205 0 1,205

1.도서구입비 1,205 0 1,205도서구입비  1,205,000원×1회= 1,205,000

3.기타 선택적 교육활동 31,085 29,095 1,990

2.기타선택적교육운영 30,285 28,295 1,990

1.군산교육청역점사업 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200체험학습비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.실과조리실습실환경개선(목적) 30,185 26,995 3,190

1.교육운영비 3,000 0 3,000
실과실조리실습용기구구입  100,000원×30

종×1회=
3,000,000

3.비품구입비 9,094 8,904 190
실과실조성물품구입  190,000원×1종×1회

=
190,000

5.교육활동 지원 105,667 113,317 -7,650

1.교무업무 운영 37,870 45,050 -7,180

1.교무학사운영 37,870 45,050 -7,180

1.교육활동홍보 2,000 3,500 -1,500

1.교육운영비 2,000 3,500 -1,500학교신문인쇄  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.교무학사운영 2,400 7,960 -5,560

1.일반수용비 0 1,000 -1,000워크숍 차량 및 물품  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.운영수당 0 560 -560학교컨설턴트수당  -560,000원×1회= -560,000

3.여비 0 4,000 -4,000
교육과정워크샵(여비)  -4,000,000원×1회

=
-4,000,000

5.학급환경정리 2,380 2,500 -120

1.일반수용비 2,380 2,500 -120교실환경정리용품  -120,000원×1회= -120,000

9.교육연구실환경개선(목적) 20,400 20,400 0
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1.비품구입비 20,400 20,400 0회의용테이블 및의자  4,902,000원×1회= 4,902,000

캐비닛  -3,360,000원×1회= -3,360,000

블라인드  -2,790,000원×1회= -2,790,000

소파(3인용)  -849,000원×1회= -849,000

냉장고  2,097,000원×1회= 2,097,000

2.생활지도운영 11,247 14,217 -2,970

2.학생안전교육 3,447 6,417 -2,970

1.안전체험교육 2,897 5,867 -2,970

1.운영수당 0 2,100 -2,100안전교육강사료  -2,100,000원×1회= -2,100,000

2.교육운영비 2,897 3,767 -870차량비  -860,000원×1회= -860,000

체험활동비  -10,000원×1회= -10,000

3.학습지원실 운영 49,050 49,050 0

1.정보화실운영 49,050 49,050 0

1.학교정보화지원 26,050 26,050 0

1.교육운영비 14,950 15,750 -800전산기기소모품구입  -1,800,000원×1회= -1,800,000

컴퓨터유지보수비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.기타자산취득비 1,100 300 800소프트웨어구입  20,000원×40대×1회= 800,000

4.교육여건 개선 7,500 5,000 2,500

1.교육환경개선 7,500 5,000 2,500

1.교육환경개선 7,500 5,000 2,500

1.비품구입비 7,500 5,000 2,500교육환경개선(책상외)  2,500,000원×1회= 2,500,000

6.학교 일반운영 352,415 320,246 32,169

1.학교기관 운영 135,882 112,126 23,756

1.부서기본운영 45,772 48,972 -3,200

1.교장실운영 14,432 15,932 -1,500

1.여비 3,000 4,500 -1,500학교장직무연수여비  -500,000원×1회= -500,000

관내외출장여비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.행정실운영 14,280 15,980 -1,700
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1.일반수용비 9,740 10,240 -500복사용지,등사용지구입  -500,000원×1회= -500,000

3.여비 3,000 3,500 -500관내외출장여비  -500,000원×1회= -500,000

5.비품구입비 800 1,500 -700학교집기류구입  -700,000원×1회= -700,000

2.병설유치원기본운영 90,110 63,154 26,956

2.병설유치원운영 15,366 14,915 451

1.일반수용비 10,666 6,136 4,530화장실 및 청소용품  451,000원×1회= 451,000

어린이통학버스 유아보호용 장구 구입  

4,079,000원×1회=
4,079,000

4.비품구입비 0 4,079 -4,079
어린이통학버스 유아보호용 장구 구입(카

시트)  -4,079,000원×1회=
-4,079,000

4.유치원 시간제기간제교사 인건비(목적)54,968 28,463 26,505

1.기간제교원인건비 50,780 26,369 24,411
(성립전)유치원시간제기간제강사인건비  

810,000원×1명×1회=
810,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

1,925,083원×2명×6월=
23,101,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비  250,000원×2명×1회=
500,000

2.기간제교원법정부담

금
4,188 2,094 2,094

(성립전)유치원시간제기간제교사5대보험료

  174,500원×2명×6월=
2,094,000

2.시설 장비 유지 208,825 200,412 8,413

1.학교시설장비유지 208,825 200,412 8,413

1.공공요금및제세공과금 64,730 68,730 -4,000

1.전기요금 30,340 34,340 -4,000전기요금  -4,000,000원×1회= -4,000,000

3.당직관리 41,080 40,780 300

1.기간제직원인건비 34,600 34,300 300유인경비인건비  -350,000원×2명×1회= -700,000

유인경비퇴직금  500,000원×2명×1회= 1,000,000

6.학교시설유지관리학교 47,220 42,520 4,700

1.기간제직원인건비 43,980 40,780 3,200
학교시설관리원(인건비)  1,000,000원×1

명×1회=
1,000,000

학교시설관리원(퇴직금)  1,400,000원×1

명×1회=
1,400,000

깨끗한학교만들기(청소인건비)  800,000원

×1명×1회=
800,000

2.기간제교원법정부담

금
1,500 0 1,500

교육공무직원 5대보험료(자체)  500,000원

×3=
1,500,000

7.시설일반관리 41,815 34,402 7,413

1.기간제직원인건비 6,693 4,000 2,693일용인부노임  2,693,000원×1회= 2,693,000

2.일반수용비 35,122 30,402 4,720소규모수선비  322,000원×10회= 3,220,000
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시설소모품(유리교체외)  150,000원×10종

×1회
1,500,000

7.학교 재무활동 3,338 3,338 0

세출합계 1,915,2151,823,985 91,230
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